
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 111      del   23.10.2006 
 

O G G E T T O 
 
Progetto Life Ambiente SIAM “Sustenaible Industrial Areda Model”. Presa d’atto della politica 
di sostenibilità, del piano di miglioramento dell’analisi di sostenibilità ambientale e del piano di 
monitoraggio. 
 
 
L’anno duemilasei, il giorno ventitre del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

La Giunta Comunale  
Premesso :  
- Con Comunicazione C119/9 del 21.05.2003 è stato pubblicato sulla GUCE l’Invito a presentare 

proposte nell’ambito del Programma Life 2003-2004;  
- In data 15/10/2003 il progetto SIAM è stato spedito alla Commissione Europea, protocollato al n. 

4166 e registrato come: LIFE04 ENV/IT/000524; 
- In data 02/09/2004 la Commissione Europea ha comunicato con nota C(2004)3331 final del 

02.09.04 di assegnare il sostegno finanziario ai sensi del regolamento (CE) n. 1655/2000, al progetto 
n. LIFE04 ENV/IT/000524 dal titolo: Sustainable Industrial Area Model – SIAM; 

- In data 16/02/2005 è stato sottoscritto l’accordo consortile che regola i rapporti fra i partner del 
progetto SIAM; 

- Il citato progetto ha come obiettivi principali l’integrazione dei principi della sostenibilità nella 
localizzazione, nell’insediamento e nella gestione delle aree industriali. Tali obiettivi saranno 
perseguiti attraverso la definizione e l’applicazione di un Modello di Area Industriale Sostenibile, 
basato sull’uso, l’adattamento e l’integrazione di differenti strumenti comunitari di politica 
ambientale;  

- Con DGC n. 55 del 03/03/2005 il Comune di Molfetta ha approvato il progetto Life Ambiente SIAM 
“Sustenaible Industrial Area Model” che prevede un finanziamento massimo complessivo di € 
1.233.819,00 corrispondente al 50% dei costi ammissibili; 
- Il progetto prevede la costituzione di un Forum il cui scopo è la condivisione e approvazione 
dell’analisi ambientale dell’area industriale e dei i piani di miglioramento e monitoraggio; 
- In data 24 febbraio 2006, il Comitato Locale di Molfetta ha formalmente attivato il Forum SIAM 
dedicato all’Area Industriale, utilizzando come partenza i componenti del Forum Agenda 21 Locale già 
costituito, soprattutto per quanto riguarda il gruppo tematico “Economia e attività produttive” integrato 
con la presenza delle aziende con i seguenti compiti specifici nell’Ambito della task 4.1 del progetto: 
a) approvazione e condivisione dell’analisi di sostenibilità; 
b) approvazione condivisione della politica di sostenibilità; 
c) approvazione e condivisione del piano di miglioramento; 
d) approvazione e condivisione del piano di monitoraggio. 
 
- L’attività svolta dal Forum SIAM è stata verbalizzata a cura dell’equipe, al termine di ciascun 
incontro; 
- Nelle sedute tenutesi in data 14.09.2006, 21.09.2006, 28.09.2006 e 05.10.2006 i componenti del 
Forum SIAM, hanno discusso ed approvato i seguenti documenti, redatti dall’Eco-logica con la 
collaborazione del gruppo di lavoro staff SIAM: 

- Rapporto di analisi di sostenibilità; 
- Politica di sostenibilità; 
- Piano di miglioramento; 
- Piano di monitoraggio. 

Tutto ciò premesso  

Dato atto che le bozze dei su citati documenti sono state tutte approvate nell’ambito dei rispettivi 
incontri del Forum SIAM dagli intervenuti  
Ritenuto dover prendere atto e fare propri i sotto elencati documenti, per l’applicazione del modello 
di Area Industriale Sostenibile: 
- Analisi di sostenibilità ambientale; 



- Politica di sostenibilità;  
- Piano di miglioramento; 
- Piano di monitoraggio; 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo tecnico espresso dal Responsabile dello Sportello 
Unico ai sensi del 1° comma dell’art.49 del Decreto Lg.vo n.267 del 18.08.2000 (il provvedimento non 
ha rilevanza contabile);  

Visto il decreto Lg.vo n.267 del 18.08.2000;  
Con voti unanimi espressi nei modi di legge;  

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
1) Prendere atto e fare propri i sotto elencati documenti, redatti per l’applicazione del modello di 
Area Industriale Sostenibile nell’ambito del Progetto Life Ambiente SIAM: 
- Analisi di sostenibilità ambientale; 
- Politica di sostenibilità;  
- Piano di miglioramento;  
- Piano di monitoraggio; 
che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale. 

    
      2) Trasmettere la presente, ad intervenuta esecutività, all’Ing. Frenquellucci – Capo  Progetto     
ENEA di Faenza ed al Responsabile dello Sportello Unico. 
 
      3) Designare Responsabile del Procedimento il Sig. L. Antonio Visaggio. 
 
      4) Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano, dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4 del 
T.U.E.E.L.L. approvato con Decreto legislativo n. 267/2000.  

 


